ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
BRIGADA MILITAR

DEPARTAMENTO DE ENSINO

ADITAMENTO Nº 009 AO EDITAL Nº 086/DE-DET/2022

DIVULGAÇÃO FINAL E CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA
AO PROCESSO SELETIVO DE ADMISSÃO E CLASSIFICAÇÃO

PARA INGRESSO NOS COLÉGIOS TIRADENTES DA BRIGADA MILITAR
PARA O ANO LETIVO DE 2023

COLÉGIO TIRADENTES DA BRIGADA MILITAR DE PELOTAS

O Diretor de Ensino da Brigada Militar do Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições, de acordo com o Edital nº

086/DE-DET/2022, DIVULGA o resultado final e CONVOCA os candidatos aprovados e classificados no certame para a realização da

matrícula na secretaria do Colégio Tiradentes da Brigada Militar de Pelotas, na A. Duque de Caxias, nº 546, Bairro Fragata, Pelotas-RS,

conforme data e horário informados.

1. DIVULGAÇÃO FINAL DOS APROVADOS E CLASSIFICADOS DE ACORDO COM AS CATEGORIAS

1.1 CANDIDATOS DEPENDENTES DE POLICIAIS MILITARES:

Nome do candidato
Nome do

curso
Categoria Vagas Data Horário

LUCAS CARDOZO VIANA
CTBM -

PELOTAS
DEPENDENTE DE MILITAR 1

9 à 13 Jan

23

8h às 12h e
das 14h às

17h

Divulgação f inal dos aprovados e convocação para matrícula ao processo seletivo de admissão e classif icação para ingresso nos colégios Tiradentes da Brigada Militar para o ano letivo de 2023

2

JÚLIA GIOZA LEMOS CTBM -
PELOTAS DEPENDENTE DE MILITAR 2

9 à 13 Jan
23

8h às 12h e

das 14h às
17h

DIOGO DE LIMA SANCHES

CTBM -

PELOTAS DEPENDENTE DE MILITAR 3

STHÉFANY SANGIC GONÇALVES
CTBM -
PELOTAS DEPENDENTE DE MILITAR 4

JOANA OLIVEIRA TRUQUIJO

CTBM -

PELOTAS DEPENDENTE DE MILITAR 5

BEATRIZ ROSA RIBEIRO
CTBM -
PELOTAS DEPENDENTE DE MILITAR 6

GIULLIANY ALVES IRRASABAL DA SILVA

CTBM -

PELOTAS DEPENDENTE DE MILITAR 7

ANA LUIZA NUNES PETRUZZI
CTBM -
PELOTAS DEPENDENTE DE MILITAR 8

DOUGLAS SANTOS MADRUGA
CTBM -
PELOTAS DEPENDENTE DE MILITAR 9

ISABÉLLI GARCIA ALVES
CTBM -
PELOTAS DEPENDENTE DE MILITAR 10

KAUÃ SILVEIRA SOUZA
CTBM -
PELOTAS DEPENDENTE DE MILITAR 11

AMANDA BOTELHO GONÇALVES

CTBM -

PELOTAS DEPENDENTE DE MILITAR 12

RAÍRA BRANCO CARDOSO
CTBM -
PELOTAS DEPENDENTE DE MILITAR 13

MARIANA DA ROSA DA SILVEIRA

CTBM -

PELOTAS DEPENDENTE DE MILITAR 14

LIVIA GONÇALVES MENDES
CTBM -
PELOTAS DEPENDENTE DE MILITAR 15

HENRIQUE SILVA HIRSCH

CTBM -

PELOTAS DEPENDENTE DE MILITAR 16

JÚLIA DE ALBERNAZ SOARES DA CRUZ
CTBM -
PELOTAS DEPENDENTE DE MILITAR 17

JOÃO PEDRO PIRES GONÇALVES

CTBM -

PELOTAS DEPENDENTE DE MILITAR 18

THIAGO PEIL MARTINS
CTBM -
PELOTAS DEPENDENTE DE MILITAR 19

RAFAELA  AVILA DA SILVEIRA CTBM - DEPENDENTE DE MILITAR 20

Divulgação f inal dos aprovados e convocação para matrícula ao processo seletivo de admissão e classif icação para ingresso nos colégios Tiradentes da Brigada Militar para o ano letivo de 2023

3

PELOTAS

CAMILA CAVALHEIRO CASTRO

CTBM -

PELOTAS DEPENDENTE DE MILITAR 21

MARCEL PINTO CORREA
CTBM -
PELOTAS DEPENDENTE DE MILITAR 22

CAROLINE SANTOS SCHERDIEN

CTBM -

PELOTAS DEPENDENTE DE MILITAR 23

KAUÃ NORENBERG FONSECA
CTBM -
PELOTAS DEPENDENTE DE MILITAR 24

GABRIEL OLIVEIRA DA ROSA

CTBM -

PELOTAS DEPENDENTE DE MILITAR 25

MARIA JÚLYA COSTA DA SILVA
CTBM -
PELOTAS DEPENDENTE DE MILITAR 26

JOÃO PEDRO PEREIRA DE AVILA

CTBM -

PELOTAS DEPENDENTE DE MILITAR 27

RAFAEL BOBADILHA ROCHA
CTBM -
PELOTAS DEPENDENTE DE MILITAR 28

LUIZA RODRIGUES GONÇALVES

CTBM -

PELOTAS DEPENDENTE DE MILITAR 29

ISADORA CARDOZO DOS SANTOS
CTBM -
PELOTAS DEPENDENTE DE MILITAR 30

LEÔNIDAS BORGES CASTRO

CTBM -

PELOTAS DEPENDENTE DE MILITAR 31

FERNANDA MARTINS DA SILVEIRA
CTBM -
PELOTAS DEPENDENTE DE MILITAR 32

RAFAEL KUHN DE ALMEIDA
CTBM -
PELOTAS DEPENDENTE DE MILITAR 33

9 à 13 Jan

23

8h às 12h e
das 14h às

17h

MARIA EDUARDA CAMARGO PINTO
CTBM -
PELOTAS DEPENDENTE DE MILITAR 34

ISABELA RODRIGUES CENTENO
CTBM -
PELOTAS DEPENDENTE DE MILITAR 35

SALEH LACERDA DE MOURA

CTBM -

PELOTAS DEPENDENTE DE MILITAR 36

Divulgação f inal dos aprovados e convocação para matrícula ao processo seletivo de admissão e classif icação para ingresso nos colégios Tiradentes da Brigada Militar para o ano letivo de 2023

4

1.2 DEPENDENTE DE BOMBEIRO MILITAR

Nome do candidato
Nome do

curso
Categoria Vagas Data Horário

ISABELLI DAVID MADRUGA

CTBM -

PELOTAS

DEPENDENTE DE

BOMBEIRO MILITAR 1

9 à 13 Jan
23

8h às 12h e
das 14h às

17h
LAISE PEREIRA MACHADO

CTBM -
PELOTAS

DEPENDENTE DE
BOMBEIRO MILITAR 2

JÚLIA BARCELOS CASERO

CTBM -

PELOTAS

DEPENDENTE DE

BOMBEIRO MILITAR 3

1.3 COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA

Nome do candidato
Nome do

curso
Categoria Vagas Data Horário

JULIANA ZANETTI PEGORARO DA SILVA

CTBM -

PELOTAS

COMUNIDADE - ESCOLA

PÚBLICA 1

9 à 13 Jan

23

8h às 12h e
das 14h às

17h

JÚLIA CLASEN BALHEGO
CTBM -
PELOTAS

COMUNIDADE - ESCOLA
PÚBLICA 2

MAIKIELLY MÜLLER DA SILVA

CTBM -

PELOTAS

COMUNIDADE - ESCOLA

PÚBLICA 3

MATTEO PUCCINELLI VERGARA
CTBM -
PELOTAS

COMUNIDADE - ESCOLA
PÚBLICA 4

HELENA KARNOPP WIETH
CTBM -
PELOTAS

COMUNIDADE - ESCOLA
PÚBLICA 5

LUIZ HENRIQUE FALCÃO DUARTE
CTBM -
PELOTAS

COMUNIDADE - ESCOLA
PÚBLICA 6

FRANCIELLE BRAGA DA ROSA
CTBM -
PELOTAS

COMUNIDADE - ESCOLA
PÚBLICA 7

MATEUS HELBIG

CTBM -

PELOTAS

COMUNIDADE - ESCOLA

PÚBLICA 8

LUCAS DUMMER ARNOLD
CTBM -
PELOTAS

COMUNIDADE - ESCOLA
PÚBLICA 9

LUIZA LEITZKE MARTINEZ

CTBM -

PELOTAS

COMUNIDADE - ESCOLA

PÚBLICA 10

LORENZO MULLER LUÇARDO CTBM - COMUNIDADE - ESCOLA 11

Divulgação f inal dos aprovados e convocação para matrícula ao processo seletivo de admissão e classif icação para ingresso nos colégios Tiradentes da Brigada Militar para o ano letivo de 2023

5

PELOTAS PÚBLICA

1.4 COMUNIDADE - AMPLA CONCORRÊNCIA

Nome do candidato
Nome do

curso
Categoria Vagas Data Horário

LUIZA MIRAPALHETA LOPES
CTBM -
PELOTAS

COMUNIDADE- AMPLA
CONCORRÊNCIA 1

9 à 13 Jan
23

8h às 12h e

das 14h às
17h

ANA LUIZA DE SOUZA TEIXEIRA

CTBM -

PELOTAS

COMUNIDADE- AMPLA

CONCORRÊNCIA 2

MÔNICA DOS SANTOS BERCHET
CTBM -
PELOTAS

COMUNIDADE- AMPLA
CONCORRÊNCIA 3

ANA LUISA LISBOA NUNES

CTBM -

PELOTAS

COMUNIDADE- AMPLA

CONCORRÊNCIA 4

ARTHUR PICCINI ROLL
CTBM -
PELOTAS

COMUNIDADE- AMPLA
CONCORRÊNCIA 5

NICHOLAS FERST MORO

CTBM -

PELOTAS

COMUNIDADE- AMPLA

CONCORRÊNCIA 6

MARIANA LOY PEGORARO
CTBM -
PELOTAS

COMUNIDADE- AMPLA
CONCORRÊNCIA 7

CAUANE IGANSI MALTZAHN

CTBM -

PELOTAS

COMUNIDADE- AMPLA

CONCORRÊNCIA 8

ANDREWS DE OLIVEIRA MARQUES
CTBM -
PELOTAS

COMUNIDADE- AMPLA
CONCORRÊNCIA 9

ÂNDRIA PEREIRA PINHO

CTBM -

PELOTAS

COMUNIDADE- AMPLA

CONCORRÊNCIA 10

Para a matrícula os candidatos deverão estar acompanhados dos pais ou responsáveis, bem como observar as datas e horários

indicados no cronograma acima para a realização da matrícula. No dia da matrícula serão repassadas as informações pertinentes  ao

uniforme escolar e tomadas às medidas para a confecção dos mesmos, também serão repassadas as informações pertinentes ao início da

Divulgação f inal dos aprovados e convocação para matrícula ao processo seletivo de admissão e classif icação para ingresso nos colégios Tiradentes da Brigada Militar para o ano letivo de 2023

6

semana de adaptação. Saliento que os candidatos deverão observar os itens 10.1 e 10.2 do edital do concurso por ocasião da

matrícula, haja vista a possibilidade de perder a vaga no colégio.

Quartel em Porto Alegre, RS, 21 de dezembro de 2022.

LUIGI Gustavo Soares Pereira - Cel QOEM
Diretor de Ensino